уголовное дело 1-39/2025

73RS 0006-01-2024-000263-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барыш Ульяновской области 17 июня 2025 года

Барышский городской суд Ульяновской области в составе:

председательствующего-судьи Рожковой Н.Г.,

при секретаре Ильиной Е.В., а также с участием:

государственных обвинителей –заместителя прокурора Барышского района Болотнова А.В., помощника прокурора Барышского района Поздовой Т.А., 

подсудимой, гражданского ответчика- ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката филиала № 1 по г.Барышу УОКА ФИО2.(ордер № 110 от 27.05.2025), 

представителя потерпевшего, гражданского истца – ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Барышского городского суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на мошенничество при получении выплат, то есть покушение на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На территории Ульяновской области в соответствии со ст.1 Закона Ульяновской области от 05.02.2008 №24-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» осуществляются меры социальной поддержки семей, имеющих детей, а именно данной категории граждан выдаются государственные сертификаты на именной капитал «Семья» - именной документ, подтверждающий право на получение дополнительных мер социальной поддержки. Именной капитал «Семья» - средства областного бюджета Ульяновской области, предназначенные для финансового обеспечения реализации дополнительных мер социальной поддержки, установленных указанным законом. 

В соответствии с ч.1 ст.2 Закона Ульяновской области от 05.02.2008 № 24-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» право на получение дополнительных мер социальной поддержки при рождении, усыновлении ребенка, детей, имеющего гражданство Российской Федерации, возникает у граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Ульяновской области на протяжении не менее трех лет непосредственно перед рождением, усыновлением, ребенка, детей, рождение, усыновление которого (которых) является основанием возникновения указанного права у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка и (или) последующих детей, начиная с 1 июля 2011 года.

В соответствии со ст. 6 Закона Ульяновской области от 05.02.2008 №24-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», распоряжение средствами (частью средств) именного капитала "Семья" осуществляется лицами, получившими сертификат, не ранее чем по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение дополнительных мер социальной поддержки. Распоряжение средствами (частью средств) именного капитала "Семья" обеспечивается посредством осуществления компенсации расходов, произведенных лицом, получившим сертификат, по направлению, предусматривающего улучшение жилищных условий, при этом размер указанной компенсации должен составлять 50 процентов величины соответствующих расходов, но не более установленного частью 1 статьи 5 настоящего Закона размера именного капитала "Семья" (оставшейся в результате распоряжения указанным капиталом части его средств): а именно 50 000 рублей на второго ребенка и 100 000 рублей на третьего и 150 000 рублей на четвертого ребенка. 

В соответствии с Законом Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» проживающему на территории Ульяновской области гражданину Российской Федерации, в том числе, имеющему на воспитании и (или) содержании троих и более несовершеннолетних детей, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на приусадебном земельном участке с возведением жилого дома, или ведения садоводства для собственных нужд, предоставляется в собственность бесплатно земельные участки, находящиеся в государственной собственности Ульяновской области или муниципальной собственности муниципальных образований Ульяновской области, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена (далее - земельные участки), и предельные размеры которых установлены частью 3 статьи 11 настоящего Закона.

Согласно ст.13.7 Закона Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области», гражданам, состоящим в соответствии со статьей 13.4 настоящего Закона на учете в качестве лиц, имеющих право на получение земельных участков в собственность бесплатно, взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно с их согласия осуществляется мера социальной поддержки, способствующая обеспечению жилыми помещениями, в форме социальной выплаты (далее - социальная выплата): на уплату цены договора купли-продажи жилого помещения, соответствующего требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации; на уплату цены договора участия в долевом строительстве многоквартирного дома, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, либо на уплату цены договора уступки права требования по договору участия в долевом строительстве многоквартирного дома, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение; на уплату цены договора купли-продажи земельного участка для индивидуального жилищного строительства, или ведения личного подсобного хозяйства на приусадебном земельном участке с возведением жилого дома, или ведения садоводства для собственных нужд; на оплату товаров (работ, услуг), необходимых для завершения строительства объектов индивидуального жилищного строительства либо садового дома, права на которые как на объекты, строительство которых не завершено, зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; на уплату цены договора купли-продажи индивидуального жилого дома или садового дома и земельного участка, на котором расположены указанные дома; на уплату первоначального взноса и (или) на полное (частичное) погашение обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу), предоставленному в целях приобретения в собственность жилого помещения в многоквартирном доме; на уплату первоначального взноса и (или) на полное (частичное) погашение обязательств по ипотечному кредиту (займу), предоставленному в целях строительства индивидуального жилого дома или садового дома, приобретения индивидуального жилого дома или садового дома, а равно земельного участка, на котором расположены указанные дома; на оплату товаров (работ, услуг), необходимых для реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома; на финансовое обеспечение расходов, связанных с исполнением обязательств, предусмотренных соглашением о перераспределении земельного участка, находящегося в частной собственности и предназначенного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства на приусадебном земельном участке с возведением жилого дома или ведения садоводства для собственных нужд, и земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, при наличии совокупности дополнительных условий, установленных ч.2 ст.13.7 указанного Закона.

Социальная выплата предоставляется в размере, установленном постановлением Правительства Ульяновской области от 25 марта 2022 года №137-П «Об утверждении правил осуществления социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки, способствующей обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно, и правил осуществления компенсационной социальной выплаты отдельным категориям граждан, реализовавшим право на получение земельных участков в собственность бесплатно» (в редакции постановления Правительства Ульяновской области от 28.09.2023 №511-П), в равном 75% от объема расходов заявителя на цели, указанные в пунктах 1 - 9 части 1 статьи 13.7 Закона Ульяновской области "О регулировании земельных отношений в Ульяновской области", но не превышающем 250 000 рублей.

Так, в период с 1 сентября 2023 года по 21.11.2023 года, у ФИО1, являющейся обладателем сертификатов на именной капитал «Семья» серии С№ в размере 36 000 рублей от 15.02.2012, серии СК № в размере 100 000 рублей от 03.09.2014, серии СК № на сумму 150 000 рублей от 24.05.2017, серии СК № на сумму 100 000 рублей от 27.11.2020 выданных Министерством социального развития Ульяновской области, а также имеющая право на получение социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно в размере не превышающим 250 000 рублей, достоверно знавшей о том, что в соответствии с ч. 3 ст. 6 Закона Ульяновской области от 05.02.2008 №24-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», а также в соответствии с Законом Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» средства именного капитала «Семья» и средства социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, могут быть израсходованы только целевым способом, в том числе на улучшение жилищных условий, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения бюджетных денежных средств в виде социальных выплат в крупном размере, выделяемых Министерством социального развития Ульяновской области для личных нужд, не имея намерений потратить средства именного капитала «Семья» и средства социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, на улучшение жилищных условий. 

При этом, движимая корыстными побуждениями ФИО1, преследующая свой преступный умысел, направленный на совершение хищения бюджетных денежных средств в крупном размере путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в территориальный орган социального развития Ульяновской области, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью извлечения материальной выгоды для себя, достоверно зная, что территориальные органы социального развития Ульяновской области, принимая решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами именного капитал «Семья» и социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, проводят формальную проверку документов, представленных лицами, получившими сертификаты именного капитала «Семья» и имеющие право на получения социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, в обоснование заявленных требований лишь на предмет их правильного оформления, не проверяя их на соответствие фактическим обстоятельствам совершения соответствующих сделок, а также действительность или мнимость таких сделок, в целях реализации своего преступного умысла, разработала преступную схему по незаконному завладению денежными средствами (частью средств) именного капитала «Семья» и социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления в собственность земельного участка бесплатно из бюджета Министерства социального развития Ульяновской области, заключающуюся в следующем: с целью создания видимости улучшения жилищных условий своей семьи ФИО1 должна была подыскать лицо, имеющее на праве собственности недорогое жилое помещение, пригодное для проживания, после чего путем обмана и злоупотребления доверием продавца, введя его в заблуждение и не ставя в известность относительно своих истинных преступных намерений, приобрести у такого лица продаваемое жилое помещение по низкой стоимости, а в договоре купли-продажи умышленно завысить стоимость приобретаемого жилого помещения до максимально возможного размера получения социальной выплаты осуществляемой взамен предоставления земельного участка бесплатно и выплатам по именным капиталам «Семья», после чего представить в территориальный орган Министерства социального развития Ульяновской области документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о завышенной стоимости приобретенного жилого помещения и улучшении своих жилищных условий, а также заявление о распоряжении средствами именного капитала «Семья» и социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, на погашение оплаты приобретаемого жилого помещения, а затем после перечисления на свой расчетный счет денежных средств в порядке погашения именного капитала «Семья» и социальной выплаты, похитить данные денежные средства для своих личных нужд, не связанных с улучшением жилищных условий. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых Министерством социального развития Ульяновской области в качестве именного капитала «Семья», а также денежных средств социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, в сентябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, узнав о том, что А*Т.Г. продает свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который является жилым помещением, пригодным для проживания граждан, не имея намерений улучшить жилищные условия семьи, для создания видимости выполнения условий для получения (распоряжения) средствами (частью средств) именного капитала «Семья» и средствами социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, встретившись с А*Т.Г. и, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях, путем обмана и злоупотребления доверием ввела А*Т.Г. в заблуждение, сообщив последней о том, что желает приобрести вышеуказанный дом по цене 300 000 рублей на средства именного капитала «Семья» и социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, предложив А*Т.Г. заключить договор купли-продажи дома и земельного участка по завышенной цене в размере 900 000 рублей, а сумму в размере 300 000 рублей ФИО1 выплатит А*Т.Г. после перечисления Министерством социального развития Ульяновской области на расчетный счет ФИО1, убедив А*Т.Г., что такие действия не являются нарушением норм действующего законодательства и склонив таким образом А*Т.Г. к совершению с нею сделки по купле-продажи вышеуказанного дома и земельного участка. В свою очередь, А*Т.Г., не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, будучи введенной последней в заблуждение и доверяя ФИО1, согласилась на заключение договора купли-продажи вышеуказанного дома и земельного участка через нотариуса нотариального округа Барышский район Ульяновской области. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых Министерством социального развития Ульяновской области в качестве социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, и средств именного капитала «Семья», в период 01.11.2023 по 21.11.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в кабинете нотариуса нотариального округа Барышский район Ульяновской области В*О.С., расположенном по адресу: 

<

...>, совместно с данным нотариусом, а также с продавцом А*Т.Г., со своим сожителем М*Е.К., действующим по доверенности от имени сына ФИО1 – В*А.Д., не осведомленными о ее преступных намерениях, имея устную договоренность с А*Т.Г. о том, что цена сделки купли-продажи вышеуказанного дома с земельным участком составляет 300 000 рублей, организовала заключение и подписание договора купли-продажи земельного участка с жилым домом у А*Т.Г. от 21.11.2023 серии №, в котором ФИО1 умышленно указала завышенную общую стоимость приобретаемых у А*Т.Г. дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, в размере 900 000 рублей, 450 000 рублей из которых она, якобы, уплатила А*Т.Г. наличными денежными средствами не позднее подписания данного договора, с целью последующего использования вышеуказанного договора купли-продажи исключительно для совершения мошеннических действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых Министерством социального развития Ульяновской области в качестве именного капитала «Семья» и средств социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, достоверно зная о том, что реальная стоимость вышеуказанного дома с земельным участком составляет 300 000 рублей и их приобретение не является улучшением жилищных условий для семьи.

Далее 21.11.2023 после направления нотариусом нотариального округа Барышский район Ульяновской области В*О.С., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в электронной форме заявления о государственной регистрации прав, Межмуниципальным отделом по Барышскому и Кузоватовскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области осуществлена государственная регистрация права общей долевой собственности ФИО1 и ее детей В*А.Д., В*И.Д., В*А.Д., М*Е.Е., В*А.Д. на индивидуальный жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, о чем 22.11.2023 изготовлены выписки из единого государственного реестра недвижимости, которые не позднее ДД.ММ.ГГГГ В*О.С. вместе с договорами купли-продажи (купчих) земельного участка с жилым домом от 21.11.2023 серии 73 № были выданы ФИО1

Согласно условиям вышеуказанного договора купли-продажи, А*Т.Г. продала ФИО1 и ее детям В*А.Д., В*И.Д., В*А.Д., М*Е.Е., В*А.Д. в общую долевую собственность в равных долях по 1/6 на каждого индивидуальный жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

адрес> за 900 000 рублей, из которых стоимость отчуждаемого индивидуального жилого дома по соглашению сторон составила 850 000 рублей, стоимость отчуждаемого земельного составила 50 000 рублей, при этом денежная сумма в размере 350 000 рублей уплачена покупателем продавцу наличными денежными средствами до подписания договора, денежная сумма в размере 100 000 рублей уплачена покупателем продавцу при подписании договора, денежная сумма в размере 450 000 рублей будет уплачена покупателем продавцу после получения социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом Ульяновской области от 17.11.2003 года № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» данная сумма должна была быть перечислена на расчетный счет ФИО1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в нарушение указанных выше Законов Ульяновской области и Правил, 23.11.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном помещении ОГКУ «Правительство для граждан», расположенном по адресу: 

<

...>, используя компьютер коллективного доступа и свой мобильный телефон, подключенные к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение «Госуслуги» осуществила вход в свой личный кабинет, где в электронном виде составила заявление о распоряжении средствами именного капитала «Семья» серии СК №, выданного 27.11.2020,выделяемых на покупку (строительство, реконструкцию) жилого дома, с заведомо ложными и недостоверными сведениями на оплату приобретаемого у А*Т.Г. жилого помещения в размере 100 000 рублей, а также прикрепила необходимые сведения к данному заявлению, которые в электронном виде направила в Государственное учреждение – Министерство социального развития Ульяновской области.

Однако ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку 19.12.2023 Министерством социального развития Ульяновской области в ходе проведения проверки вышеуказанного заявления ФИО1 было принято решение об отказе в распоряжении средствами именного капитала «Семья» в связи с превышением уровня обеспеченности семьи общей площадью жилого помещения на дату рождения ребенка 01.10.2020 более 12 кв.м.- по 23.2 кв.м на одного члена семьи. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых Министерством социального развития Ульяновской области в качестве меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, ФИО1 в нарушение Законом Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» и Правил осуществления социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки, способствующей обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно, утвержденных постановлением Правительства Ульяновской области от 25 марта 2022 года №137-П, 24.11.2023в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении служебного кабинета ОГКУСЗН Ульяновской области отделение по Барышскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, собственноручно написала заявление № 12 о предоставлении социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно, с заведомо ложными и недостоверными сведениями об уплате по договору купли-продажи жилого дома и земельного участка продавцу А*Т.Г. денежной суммы в размере 450 000 рублей, а также прикрепила необходимые сведения к данному заявлению, которые передала не осведомленной о преступных намерениях начальнику отдела предоставления мер социальной поддержки ОГКУ СЗН Ульяновской области отделение по Барышскому району К*С.Н.

04.12.2023 сотрудниками Министерства социального развития Ульяновской области, не осведомленными о преступных намерения ФИО1, на основании предоставленных документов, было принято решение о предоставлении социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно, в размере 250 000 рублей. 06.12.2023 социальная выплата в размере 250 000 рублей поступила на расчетный счет ФИО1 и в этот же день была обналичены последней. Впоследствии полученные денежные средства в размере 250 000 рублей ФИО1 потратила не по целевому назначению, а именно на покупку строительного материла, для постройки бани в домовладения по адресу: 

<

адрес>, а также для оплаты за покупку автомобиля для М*Е.К.

Таким образом, в результате своих преступных действий, ФИО1 из корыстных побуждений, создав формальные и фиктивные условия реализации принадлежащего ей права на получение социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно, в нарушение требований Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» и Правил осуществления социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки, способствующей обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно, утвержденных постановлением Правительства Ульяновской области от 25 марта 2022 года №137-П, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно завладела социальной выплатой, выделяемой Министерством социального развития Ульяновской области в качестве меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно, путем предоставления в территориальный орган Министерства социального развития Ульяновской области заведомо ложных и недостоверных сведений, чем причинила Министерству социального развития Ульяновской области материальный ущерб на общую сумму 250 000 рублей. 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых Министерством социального развития Ульяновской области в качестве меры социальной поддержки именного капитала «Семья», ФИО1 в нарушение Закона Ульяновской области № 24-ЗО от 05.02.2008 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», 07.12.2023, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном помещении ОГКУ «Правительство для граждан», расположенном по адресу: 

<

...>, используя компьютер коллективного доступа и свой мобильный телефон, подключенные к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение «Госуслуги» осуществила вход в свой личный кабинет, где в электронном виде составила заявление о распоряжении средствами именного капитала «Семья» серии СК №, выданного 27.11.2020, направляемых на покупку (строительство, реконструкцию) жилого дома с заведомо ложными и недостоверными сведениями на оплату приобретаемого у А*Т.Г. жилого помещения в размере 100 000 рублей, а также прикрепила необходимые сведения к данному заявлению, которые в электронном виде направила в Государственное учреждение – Министерство социального развития Ульяновской области.

Однако ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку 28.12.2023 Министерством социального развития Ульяновской области в ходе проведения проверки вышеуказанного заявления ФИО1 было принято решение об отказе в распоряжении средствами именного капитала «Семья» в связи с превышением уровня обеспеченности семьи общей площадью жилого помещения на дату рождения ребенка- 01.10.2020 более 12 кв.м.- по 23.2 кв.м на одного члена семьи. 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых Министерством социального развития Ульяновской области в качестве меры социальной поддержки именного капитала «Семья», ФИО1 в нарушение Закона Ульяновской области № 24-ЗО от 05.02.2008 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», 13.03.2024, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном помещении ОГКУ «Правительство для граждан», расположенном по адресу: 

<

...>, используя компьютер коллективного доступа и свой мобильный телефон, подключенные к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение «Госуслуги» осуществила вход в свой личный кабинет, где в электронном виде составила заявление о распоряжении средствами именного капитала «Семья» серии СК №, выданного 27.11.2020, направляемых на покупку (строительство, реконструкцию) жилого дома с заведомо ложными и недостоверными сведениями на оплату вышеуказанного приобретаемого у А*Т.Г. жилого помещения в размере 100 000 рублей, а также прикрепила необходимые сведения к данному заявлению, которые в электронном виде направила в Государственное учреждение – Министерство социального развития Ульяновской области.

Однако ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку 03.04.2024 Министерством социального развития Ульяновской области в ходе проведения проверки вышеуказанного заявления ФИО1 было принято решение об отказе в распоряжении средствами именного капитала «Семья» в связи с превышением уровня обеспеченности семьи общей площадью жилого помещения на дату рождения ребенка 01.10.2020 более 12 кв.м.- по 23.2 кв.м. на одного члена семьи. 

Таким образом, в результате своих преступных действий, ФИО1 из корыстных побуждений, создав формальные и фиктивные условия реализации принадлежащего ей именного сертификата «Семья», в нарушение требований законодательства Ульяновской области, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, пыталась незаконно завладеть социальной выплатой, выделяемой Министерством социального развития Ульяновской области в качестве именного капитала «Семья» в рамках реализации дополнительных мер социальной поддержки, в размере 100 000 рублей, путем предоставления в территориальный орган Министерства социального развития Ульяновской области заведомо ложных и недостоверных сведений, чем могла причинить Министерству социального развития Ульяновской области материальный ущерб на общую сумму 100 000 рублей, однако, в представлении указанной выплаты ей было отказано.

Преступные действия ФИО1 были направлены на получении выделяемых Министерством социального развития Ульяновской области денежных средств в размере 350 000 рублей, который является крупным размером, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее вышеуказанным обстоятельствам, а в последующим ее действия были выявлены и пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, однако, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, в судебном заседании, в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены её показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой. 

Будучи допрошенной 21.01.2025 в качестве подозреваемой ( т.1, л.д.208-215), ФИО1 показывала о том, что она является многодетной матерью, проживает со своими несовершеннолетними детьми и сожителем М*Е.К. по адресу: г.

<

адрес> При рождении детей ей были выданы 4 государственных сертификата на именной капитал «Семья»: сертификат на дочь А. – 50 000 рублей, на сына И. – 100 000 рублей, на дочь А. – 150 000 рублей, на сына Е. – 100 000 рублей. Общая сумма выданных ей сертификатов составила 400 000 рублей. Сертификаты выдавались ей для покупки жилья и улучшения жилищных условий. Данными сертификатами она не воспользовалась. В 2022 году она подавала заявление в Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям МО «Барышский район» для предоставления земельного участка в собственность бесплатно, т.к. является многодетной матерью. Земельный участок ей предоставлен не был, но она была поставлена в очередь на получение земельного участка. Весной 2022 года она познакомилась с Ф*С.В., которая оказывала помощь гражданам при покупке жилых помещений. Осенью 2023 она решила купить дом в г.Барыше или Барышском районе, а также получить денежную выплату взамен земельного участка, предоставляемого в собственность бесплатно. Дом хотела приобрести на государственные сертификаты «Семья», а также хотела получить денежную выплату взамен земельного участка, предоставляемого в собственность бесплатно. За консультацией она вместе с Ф*С.В. обратилась в органы социальной защиты г.Барыша. В ходе консультации она узнала, что общая сумма выплат по сертификатам «Семья» составит 300 тысяч рублей, т.к. данная сумма складывается из процентов общей суммы сертификатов и получить всю сумму при покупке жилья нельзя. Также ей сообщили, что взамен земельного участка ей может быть выплачена социальная выплата в максимальной размере- не более 250 тысяч рублей. Таким образом, ей и Ф*С.В. стало известно, какую сумму ей могут выплатить по всем сертификатам, а также социальной выплате. Узнав о сумме, которую она могла получить-в размере 550 тысяч рублей, она решила приобрести дом за 300-350 тысяч рублей, а оставшуюся сумму потратить на иные личные цели-сделать ремонт в доме, который приобретет. После этого, проконсультировавшись с Ф*С.В., она решила в договоре купли-продажи дома указать завышенную сумму-900 тысяч рублей, указав также в договоре о том, что внесла наличными денежными средствами 450 тысяч рублей- для того, чтобы обналичить семейные сертификаты «Семья», а оставшуюся сумму в размере 450 тысяч рублей уплатить продавцу после получения ею денежных средств по социальной выплате взамен земельного участка. Ф*С.В. согласилась помочь ей оформить документы для покупки дома. Осенью 2023 года со слов Ф*С.В. она узнала, что жительница 

<

адрес> А*Т.Г. продает дом с земельным участком, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вместе с Ф*С.В. они приехали в 

<

адрес> и, осмотрев дом, она решила его приобрести. С А* они обговорили стоимость дома-300 тысяч рублей. Они обговорили условия договора, что в договоре будет указана сумма 900 тысяч рублей, при этом по сертификатам «Семья» и компенсации за предоставление земельного участка в собственность бесплатно она получит только 550 тысяч рублей, из которых передаст А* только 300 тысяч рублей, а оставшуюся сумму в размере 250 тысяч рублей оставит себе для ремонта дома. Она решила умышленно завысить стоимость дома и земельного участка для получения выплат по сертификатам и социальной выплате взамен земельного участка. При обсуждении условий заключения договора купли-продажи они договорились с А*, что в присутствии нотариуса она передаст А* половину стоимости указанного в договоре купли-продажи дома-450 тысяч рублей, но после подписания договора купли-продажи А* должна вернуть переданные ей у нотариуса деньги, а денежные средства в размере 300 тысяч рублей она передаст А* после получения ею денежных средств в размере 450 тысяч рублей по сертификатам «Семья» и компенсации за земельный участок, предоставляемый в собственность бесплатно. Подобные условия данной сделки им предложила Ф*С.В.. На данные условия сделки она и А* согласились. Она понимала, что сделка является незаконной, т.к. в договоре купли-продажи сумма указывалась завышенной и в случае указания в договоре реальной суммы покупки дома-300 тысяч рублей, ей была бы перечислена меньшая сумма. Поскольку не было проведено межевание земельного участка, на котором расположен дом А*, Ф*С.В. предложила А* свою помощь в проведении межевания земли, на что А* согласилась. Через некоторое время она вместе с М* еще раз приезжали смотреть дом А*. Через какой-то период времени она и М* взяли у А* ключи от дома и стали в доме убираться, готовили огород к зиме. В ноябре 2023, точную дату не помнит, ей позвонила Ф*С.В. и сказала, что все документы для оформления покупки дома готовы и необходимо приехать к нотариусу в г. Барыше для оформления договора купли-продажи. Так как необходимо было передать в присутствии нотариуса А*Т.Г. часть денежных средств, она у своего знакомого М*А. заняла денежные средства в размере 350 000 рублей. После этого она приехала к нотариусу В*О.С. и вместе с А*Т.Г. прошла в кабинет к нотариусу, а Ф*С.В. ждала их в приемной нотариуса. Перед тем, как они зашли в кабинет к нотариусу, Ф*С.В. подробно рассказала им, что нужно говорить нотариусу и на каких условиях должен быть составлен договор купли-продажи, а именно то, что половину стоимости покупаемого дома она должна оплатить самостоятельно, а вторая половина должна быть уплачена за счет средств, полученных от компенсации за земельный участок, предоставляемый в собственность бесплатно. Находясь в кабинете у нотариуса В*О.С., она рассказала условия договора, после чего они передали В*О.С. пакет документов. Также в присутствии нотариуса В*О.С. она передала А*Т.Г. денежные средства в размере 350 000 рублей, после чего А*Т.Г. написала ей расписку о получении данной суммы денег. В*О.С. сказала им, что для подписания договора необходимо будет прибыть 21.11.2023. Затем они вышли на улицу, и по ранее достигнутой договоренности А*Т.Г. вернула ей деньги в размере 350 000 рублей, а она передала ей расписку об их получении. Впоследствии денежные средства она вернула лицу, у которого их занимала. 

В этот же день она сказала Ф*С.В., что у нее не хватает денежных средств в размере 100 000 рублей, чтобы передать их А*Т.Г. в присутствии нотариуса. Ф*С.В. сказала ей, что при подписании договора она даст ей данную сумму в долг, которую она должна будет вернуть после подписания договора. 21.11.2023 в назначенное время она встретилась с А*Т.Г. около здания, где расположен кабинет нотариуса. Через некоторое время после этого к данному зданию приехала Ф*С.В., которая передала ей (ФИО4) денежные средства в размере 100 000 рублей. Затем она вместе с А*Т.Г. и своим гражданским мужем М*Е.К. прошла в кабинет нотариуса В*О.С. Находясь в кабинете, нотариус зачитала им условия договора и подробно разъяснила договор. После этого она в присутствии нотариуса передала А*Т.Г. денежные средства в размере 100 000 рублей, а последняя написала расписку о получении денежных средств в размере 100 000 рублей, которую передала ей. После этого они подписали договор и получили его копию. Затем они вышли на улицу и сели в автомобиль к Ф*С.В. Находясь в салоне автомобиля, А*Т.Г. передала Ф*С.В. денежные средства в размере 100 000 рублей, а она (ФИО4) передала А*Т.Г. расписку, которую она ранее написала ей. После этого они уехали домой. На следующий день она подала пакет документов в органы социальной защиты г. Барыша для получения компенсации за земельный участок, предоставляемый в собственность бесплатно. Также она подала документы для получения выплаты по сертификату «Семья», что бы ей были выплачены положенные проценты от данной суммы в размере примерно 300 000 рублей. Примерно через один месяц после этого ей на счет были перечислены денежные средства в размере 250 000 рублей- компенсация за земельный участок, предоставляемый в собственность бесплатно. Также ей на сайте «Госуслуги» пришло уведомление о том, что в выплате по сертификату «Семья» ей отказано, так как приобретенный дом не находится в ее собственности и имеет обременение. После получения 250 тысяч рублей она потратила на приобретение строительного материала. В декабре 2023 и январе 2024 ей неоднократно звонила А* и спрашивала, когда она выплатит ей деньги за дом. Несмотря на то, что она получила 250 рублей, она говорила А*, что денежные средства ей еще не перечислили.

В марте 2024 года, точную дату не помнит, в целях получения денежных средств по сертификатам «Семья», для снятия обременения с приобретенного дома, она позвонила А*Т.Г. и сообщила, что ей не перечисляют денежные средства, поскольку необходимо снять обременение с дома по договору купли-продажи. После этого, она, находясь у себя дома, в подтверждение своих намерений о выплате денежных средств А*Т.Г. написала расписку о том, что она должна выплатить А*Т.Г. денежные средства за покупку дома в размере 300 000 рублей. Затем она вместе с А* в назначенный день приехали в МФЦ г. Барыша для снятия обременения. До этого она передала А* расписку о том, что обязуется выплатить ей за дом 300 тысяч рублей. Когда они ехали в МФЦ, то она объясняла А*Т.Г., что сотрудникам МФЦ необходимо будет сказать, что все денежные средства по договору купли-продажи А*Т.Г. получила и что не возражает снять обременение, на что А*Т.Г. согласилась, хотя никаких денежных средств она А* не передавала. Находясь в здании МФЦ, А*Т.Г. сотрудникам МФЦ подтвердила, что все денежные средства по договору купли-продажи получила, хотя в действительности данные денежные средства А*Т.Г. не получила, тем самым они обманули сотрудников МФЦ. Также А*Т.Г. подписала документы о снятии обременения, после этого они уехали. Через 5 дней она в МФЦ забрала выписки о снятии обременения по договору купли-продажи и снова подала пакет документов на выплату ей денежных средств по сертификатам «Семья». Примерно через 1,5 месяца ей на сайт «Госуслуг» пришло уведомление о том, что в выплате по сертификатам «Семья» ей отказано, поскольку ее жилищные условия соответствуют нормам. Обманывать А*Т.Г. она не хотела, устные договорные обязательства перед А*Т.Г., а именно оплатить за дом сумму в 300 000 рублей она хотела оплатить частями. В том, что обманным путем она незаконно получила выплату в размере 250 тысяч рублей, а также в том, что пыталась обналичить сертификаты «Семья» на сумму 400 тысяч рублей она признает. В содеянном раскаивается. При допросе не нее психического и физического воздействия не оказывалось, показания дает добровольно, в содеянном раскаивается.

Будучи допрошенной 14.03.2025 в качестве обвиняемой ( т.3, л.д.41-44), ФИО1 показывала о том, что осенью 2023 года она действительно пыталась незаконно получить в органах социальной защиты населения социальные выплаты в виде мер социальной поддержки, способствующей обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно в размере 250 тысяч рублей, а также имеющиеся у нее сертификаты на именной капитал «Семья» на 4 детей на общую сумму 386 тысяч рублей. Для этого она подыскала себе для покупки дом с земельным участком по адресу: 

<

адрес>, который продавала А*Т.Г. Они договорились, что она (ФИО4) приобретет этот дом за 300 тысяч рублей. С целью незаконного получения социальных выплат и денежных средств по сертификатам «Семья», у нотариуса В*О.С. она заключила с А* договор купли-продажи дома, в котором вместо суммы сделки в 300 тысяч рублей указала 900 тысяч рублей, из которых 450 тысяч рублей она, якобы, передала А*Т.Г. наличными, хотя в действительности ей денежных средств не передавала. В период с 24.11.2023 по 13.03.2024 она обратилась в органы социальной защиты населения в г.Барыше, а также в МФЦ г.Барыша с заявлениями и заключенным договором купли-продажи указанного дома и земельного участка, в котором была завышена сумма сделки и неверно отражен факт передачи наличных денег А*Т.Г. Таким образом, она пыталась незаконно получить по сертификатам «Семья» 50% от суммы 450 тысяч рублей, т.е. 225 тысяч рублей, а также социальные выплаты за причитающийся ей земельный участок. До конца реализовать свой план у нее не получилось. Соцзащита выплатила ей деньги только за причитающийся земельный участок в размере 250 тысяч рублей, которые она потратила на приобретение стройматериалов для двора домохозяйства в 

<

адрес>, а также оплату за приобретенную ее сожителем М*Е.К. автомашины в конце 2023 года. Однако получить денежные средства по сертификатам «Семья» она не смогла, хотя трижды пыталась это сделать, поскольку нормы жилой площади на членов ее семьи превышала установленную норму. В содеянном искренне раскаивается.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показания, данные ею в ходе предварительного следствия и приведенные в приговоре, подтвердила, уточнив их в той части, что она пыталась обналичить лишь один именной сертификат «Семья», выданный 27.11.2020года, поэтому только этот сертификат она трижды представляла в Министерство социальной защиты населения по Ульяновской области. В первом случае ей отказали в распоряжении средствами по этому сертификату, как ей объяснили-из-за того, что ей на праве собственности принадлежал дом по адресу: 

<

адрес>, второй раз отказали в связи с наличием обременения по договору купли- продажи жилого дома и земельного участка от 21.11.2023 года, поэтому она вместе с А*Т.Г. поехала в МФЦ, где сняли обременение, после чего она третий раз обратилась с заявлением о распоряжении средствами именного капитала «Семья», третий раз отказали в связи с превышением установленной нормы жилой площади на каждого члена семьи.

Проверка и оценка изложенных показаний ФИО1, подтверждённых ею в судебном заседании, позволяет констатировать, что допросы ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой проводились в обстановке, исключающей какое-либо воздействие на неё; показания ею были даны добровольно, сами процессуальные действия проведены без нарушения уголовно-процессуального закона. Сообщение подсудимой в указанных протоколах сведений, в том числе из своей личной жизни, подробное изложение обстоятельств совершения преступлений также свидетельствует о добровольности дачи ею показаний. 

Составленные при этом протоколы соответствуют требованиям УПК РФ: в проведённых с участием подсудимой следственных действиях принимал участие защитник, показания ФИО1 давались после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе предусмотренного статьёй 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против себя, а в случае согласия дать показания – их возможного использования в качестве доказательств по уголовному делу, и создания условий для реализации этих прав. Факт разъяснения ФИО1 предусмотренных законом прав зафиксирован в протоколах следственных действий и удостоверен подписями ФИО1 и защитника, участие которого было обеспечено органом следствия в соответствии с заявлением подсудимой. Оснований ставить под сомнение факты участия защитника в проведённых с подсудимым следственных действиях у суда не имеется. 

Соответствие хода и результатов проводимых с участием подсудимой следственных действий, правильность содержания показаний, зафиксированных в составленных по их итогам соответствующих протоколах, были подтверждены собственноручными подписями ФИО1 и ее защитника–адвоката Иркина С.А., не делавших заявлений ни об искажении содержания показаний допрашиваемого лица, ни о наличии у них дополнений, касающихся уточнения обстоятельств происшедшего; все протоколы подписывались подсудимой и ее защитником лишь после ознакомления с ними, что удостоверялось их подписями. 

Из содержания приведенных протоколов следует, что все показания в ходе следствия были даны ФИО1 добровольно, физического и психического давления с целью понудить ФИО1 дать определенные показания на неё никем не оказывалось. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что следственные действия с участием подсудимой были проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, составленные при этом протоколы соответствуют его требованиям, в связи с чем зафиксированные в них показания ФИО1 являются допустимыми доказательствами, а потому суд использует их при установлении фактических обстоятельств дела. 

Приведённые показания ФИО1 по основным юридически значимым моментам в целом согласуются между собой и подтверждаются совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Суд наряду с другими исследованными доказательствами по делу кладёт приведенные в приговоре показания, в части не противоречащей другим доказательствам, в основу доказанности обвинения ФИО1

На причастность ФИО1 к совершению инкриминируемого преступления и её виновности в нем, помимо её собственных показаний, указывают показания представителя потерпевшего, свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также письменные доказательства по делу.

Представитель потерпевшего, гражданского истца-начальник отдела предоставления мер социальной поддержки ОГКУ СЗН Ульяновской области отделение по Барышскому району К*С.Н. показала суду о том, что ФИО1 как родитель, имеющий более 3 детей, стоящая в очереди на получение в собственность земельного участка бесплатно, но не полученного, имеет право на социальную выплату взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, предусмотренную Законом Ульяновской области от 17.11.2003 N 059-ЗО "О регулировании земельных отношений в Ульяновской области" и постановлением Правительства Ульяновской области № 137-П от 25.03.2022 года «Об утверждении Правил осуществления социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки, способствующей обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно». Согласно закону Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ФЗ земельные участки, находящиеся в государственной собственности Ульяновской области или муниципальной собственности муниципальных образований Ульяновской области, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена (далее - земельные участки), предоставляются в собственность бесплатно, в том числе проживающему на территории Ульяновской области гражданину РФ,имеющему на воспитании и содержании троих и более несовершеннолетних детей и лишь на цели, предусмотренные данным законом.

Компенсационная социальная выплата взамен земельного участка предоставляется в размере 75% от денежных обязательств перед продавцом и не более 250000 рублей.

Предварительно ФИО1 обращалась в отделение социальной защиты по Барышскому району для консультации по оформлению компенсационной выплаты взамен земельного участка, представляемого в собственность бесплатно, не предоставленного. ФИО1 было разъяснено, какие документы необходимо представить для получения указанной выплаты, а также до ее сведения было доведено, что размер компенсационной социальной выплаты составляет не более 250 тысяч рублей. 24.11.2023 года ФИО1 в отделение социальной защиты населения по Барышскому району представила необходимый пакет документов, в том числе договор купли продажи жилого дома и земельного участка, в котором стоимость сделки была указана в размере 900 тысяч рублей, а также в договоре было указано о том, что ФИО1 заплатила продавцу 450 тысяч рублей, а оставшаяся сумма в размере 450 тысяч рублей будет уплачена продавцу после получения социальной выплаты. После проверки документов, 04.12.2023 года было принято решение о предоставлении ФИО1 социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления земельного участка отдельным категориям граждан в собственность бесплатно, в размере 250 000 рублей. 06.12.2023 указанная сумма была перечислена на счет ФИО1 Если в договоре купли продажи жилого дома и земельного участка была бы указана сумма сделки-300 тысяч рублей, и если бы ФИО1 заплатила продавцу 150 тысяч рублей, то в данном случае размер компенсации составлял бы 75% от 150 тысяч рублей.

Кроме того, у ФИО1 имеются 4 государственных сертификата на именной капитал «Семья»- по случаю рождения второго ребенка- номиналом 50 тысяч рублей (остаток 36 тысяч рублей); по случаю рождения третьего ребенка-сертификат номиналом 100 тысяч рублей, по случаю рождения четвертого ребенка-номиналом 150 тысяч рублей, по случаю рождения пятого ребенка-номиналом 100 тысяч рублей. Это средства областного бюджета Ульяновской области, предназначенные для финансового обеспечения реализации дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных Законом Ульяновской области от 05.02.2008 N 24-ЗО "О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей". Право на получение дополнительных мер социальной поддержки может быть реализовано в случае направления средств именного капитала "Семья" на цели, предусмотренные данным Законом. Распоряжение средствами (частью средств) именного капитала "Семья" обеспечивается посредством осуществления компенсации расходов, произведенных лицом, получившим сертификат, по направлениям, предусмотренным Законом Ульяновской области от 05.02.2008 N 24-ЗО, при этом размер указанной компенсации должен составлять 50 процентов величины соответствующих расходов, но не более установленного настоящего Закона размера именного капитала "Семья". Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами именного капитала "Семья", в том числе, и на улучшение жилищных условий, но в том случае, если по состоянию на дату рождения ребенка, в связи с рождением которого возникло право на получение дополнительных мер социальной поддержки, уровень обеспеченности семьи лица, получившего сертификат, общей площадью жилого помещения составлял менее 12 квадратных метров в расчете на одного члена семьи. 23.11.2023, 07.12.2024, 13.03.2024 ФИО1 предоставляла в Министерство социального развития Ульяновской области заявления о распоряжении средствами именного капитала «Семья», представив в каждом случае сертификат на именной капитал «Семья», выданного 27.11.2020, а также договор купли-продажи дома и земельного участка, выписки из ЕГРН на земельный участок и на дом, копию паспорта на свое имя. 

По результатам рассмотрения заявлений ФИО1 от 23.11.2023, 07.12.2023, 13.03.2024 о распоряжении средствами именного капитала «Семья» сертификата серии СК № 049425, выданного 27.11.2020, направляемых на покупку (строительство, реконструкцию) жилого дома и всех представленных документов, было отказано в связи превышением уровня обеспеченности семьи общей площадью жилого помещения на дату рождения ребенка (01.10.2020), более 12 кв. м. - по 23,2 кв. м. на одного члена семьи. До обращения ФИО1 с заявлениями о распоряжении средствами именного капитала «Семья» ей было разъяснено, что на дату получения именного капитала «Семья» -27.11.2020, за ней было зарегистрировано право собственности на жилой дом площадью 64 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также она и ее дети были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> Поскольку на ноябрь 2020 года площадь жилого помещения на каждого члена семьи ФИО1 превышала 12 кв.м., данное обстоятельство явилось основанием к отказу в удовлетворении ее заявления о распоряжении средствами именного капитала «Семья» от 27.11.2020 года.

Поскольку ФИО1 незаконно получила денежные средства в размере 250 тысяч рублей, просит взыскать с нее в пользу Министерства социального развития Ульяновской области 240 тысяч рублей, с учетом выплаты ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 10 тысяч рублей. Вопрос о наказании подсудимой оставляет на усмотрение суда.

Свидетель А*Т.Г. в судебном заседании дала показания о том, что в 2023 году она решила продать принадлежащий ей дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>. Осенью 2023 года к ней приехали Ф*С.В. и ФИО10 и попросили показать дом, который она намеревалась продать. После осмотра дома ФИО10 пояснила, что ей от государства должны выплатить денежные средства в сумме 900 000 рублей, из которых 450 тысяч рублей она заплатит ей (А*), а оставшуюся сумму оставит себе, но для этого в договоре купли-продажи дома необходимо будет указать стоимость дома-900 тысяч рублей. Ф*С.В. попросила ее показать документы на дом и после их просмотра сказала, что на земельный участок не оформлено право собственности, в связи с чем дом продать будет невозможно. Ф*С.В. предложила свою помощь в оформлении земельного участка в ее собственность, на что она согласилась, передала Ф*С.В. документы на дом и деньги в сумме 15 тысяч рублей. Затем ФИО10 приехала вместе с М*Е.К., они еще раз осмотрели дом, после чего Варламова ей сообщила, что она купит дом с земельным участком за 300 тысяч рублей, а оставшуюся сумму потратит на его ремонт. На предложение ФИО4 она согласилась. Вскоре после того, как Ф*С.В. привезла ей документы на землю, за ней приехали ФИО10 и М*К. и они все вместе поехали к нотариусу г.Барыша для оформления договора купли-продажи. Вместе с ними к нотариусу ходила и Ф*С.В.. В кабинете нотариуса ФИО10 передала ей деньги в сумме 350 000 рублей, а она написала расписку о получении указанной суммы. Она предъявила нотариусу документы на дом и та им пояснила, что для оформления и подписания договора купли-продажи необходимо прийти через несколько дней. После того, как они вышли от нотариуса, Ф*С.В. пригласила ее в свой автомобиль, где попросила вернуть 350 тысяч рублей, пояснив, что указанную сумму взяли под проценты и ее необходимо вернуть, а ей (А*) деньги за дом перечислят после оформления документов на дом. Она передала Ф*С.В. 350 тысяч рублей. После того, как они в конце ноября 2023 второй раз приехали к нотариусу, ФИО4 передала ей 100 тысяч рублей, о чем она также написала расписку, но после того, как они вышли от нотариуса, где получили договор купли- продажи дома и земельного участка, ФИО4 забрала у нее 100 тысяч рублей, пояснив, что после того, как ей перечислят денежные средства как многодетной матери, то она отдаст ей деньги в сумме 300 000 рублей. После этого она неоднократно звонила ФИО4, спрашивала, когда она отдаст ей деньги за дом, а та отвечала, что ей деньги пока не перечислили. Зимой 2024 года ей позвонила ФИО4 и пояснила, что необходимо приехать в МФЦ и подписать документ, без которого ей не выплатят деньги. ФИО4 привезла ее в МФЦ, сначала передала ей расписку о том, что должна ей за дом 300 тысяч рублей, после чего дала ей подписать заявление об отмене обременения. В счет выплаты стоимости дома ФИО4 на протяжении трех последних месяцев ежемесячно выплачивала ей по 25 тысяч рублей.

Из показаний свидетеля К*Е.В., данных в ходе предварительного следствия( т.2, л.д.96-99) и исследованных судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что А*Т.Г. является его родственницей, которая ранее проживала по адресу: 

<

адрес>. Со слов А*Т.Г. ему стало известно, что осенью 2023 она заключила с ФИО10 договор купли-продажи жилого дома, расположенного по указанному выше адресу. ФИО4 согласилась приобрести дом за 300 тысяч рублей. В присутствии нотариуса ФИО4 дважды передавала А*Т.Г. денежные средства в сумме 350 тысяч рублей и 100 тысяч рублей, но затем по настоянию ФИО4 А*Т.Г. возвращала ей деньги в указанной сумме, поскольку ФИО4 обещала А*Т.Г. произвести оплату за дом после получения средств по материнскому капиталу. А* неоднократно звонила ФИО4, просила перечислить ей деньги за дом, но ФИО4 каждый раз говорила, что деньги ей не перечислили, а затем перестала отвечать на телефонные звонки. А*Т.Г. передала ему номера сотовых телефонов ФИО1 и М*Е.К., после чего он позвонил М*Е.К. и спросил, почему они отдают А* деньги за приобретенный у нее дом, на что М* ответил, что деньги А* будут переведены за счет средств материнского капитала, что деньги, которые они сначала передали А*Т.Г., а затем забрали у нее, они заняли под проценты и эти деньги им не принадлежали, а Пенсионный фонд деньги им не перечислил. Разговор с М* он записал на сотовый телефон, а затем передал сотруднику полиции. 

Свидетель В*О.С. в судебном заседании показала о том, что она является нотариусом нотариального округа Барышский район Ульяновской области. В начале ноября 2023 года, точную дату не помнит, к ней обратились ФИО1 и А*Т.Г. для получения консультации в связи с намерением заключить договор купли-продажи жилого дома и земельного участка, принадлежащих А*Т.Г., расположенных в 

<

адрес>. Она им разъяснила, что следует представить пакет документов для составления договора и проведения правовой экспертизы. 14.11.2023 они принесли пакет необходимых документов, в том числе доверенность от сына ФИО1 на М*Е.К. В тот же день она направила запросы в ЕГРН о характеристиках и правах на объекты недвижимости и произвела другие необходимые проверки. Затем была проведена правовая экспертиза документов. При обращении к ней ФИО1 и А*Т.Г. они пояснили, что сумма сделки составляет 900 000 рублей, из которых стоимость жилого дома составляет по соглашению сторон 850 000 рублей, стоимость земельного участка 50 000 рублей; что расчет по договору купли-продажи будет производиться следующим образом: сумма в размере 450 000 рублей будет оплачена из личных средств покупателей, при этом 350 000 рублей уплачены до подписания договора наличными денежными средствами, сумма в размере 100 000 рублей будет уплачена при подписании договора, денежная сумма в размере 450 000 рублей будет уплачена после получения социальной выплаты согласно закону Ульяновской области от 17.11.2023 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области». Она рекомендовала ФИО1 обратиться в комитет социальной защиты населения, чтобы выяснить, какая денежная сумма будет ей перечислена на основании указанного Закона. ФИО1 и А*Т.Г. было разъяснено, что в случае отказа покупателю в социальной выплате, покупатель обязуется оплатить оставшуюся сумму по договору из собственных средств. Кроме того, сторонам было разъяснено, что в договор можно включить условия о возникновении ипотеки в силу закона в пользу продавца до момента окончательного расчета по сделке, на что они согласились. Также она выяснила, что передача жилого дома и земельного участка осуществлена до подписания настоящего договора. Лиц, зарегистрированных в жилом доме, а также обладающих правом пользования указанным жилым домом в соответствии со ст. 292 ГК РФ не имеется. Покупатель ФИО1 заверила, что в зарегистрированном браке не состоит. Существенные условия договора ей были озвучены сторонами договора. После получения запрашиваемых документов и проведения правовой экспертизы, составления проекта договора купли-продажи, 21.11.2023 к ней в кабинет прибыли ФИО1, А*Т.Г. и М*Е.К. Она зачитала договор купли продажи, разъяснила все существенные условия договора, нормы законодательства Российской Федерации, касающиеся заключения существенных условий договора купли-продажи, цены договора купли-продажи, передачи недвижимости, положения о последствиях недействительности сделки, основания и последствия расторжения договора купли-продажи. В этот же день при ней был произведен расчет по сделке в размере 100 000 рублей наличными денежными средствами, которые были получены А*Т.Г. от ФИО1 С условиями договора все стороны были согласны, и 21.11.2023 договор купли-продажи был подписан сторонами и удостоверен ею. Стороны не возражали против подачи нотариусом в электронной форме заявления о государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов в орган регистрации прав. После подписания договора купли-продажи один экземпляр договора был передан продавцу А*Т.Г., экземпляры договора купли-продажи покупателей остались у нее. После этого она подала в электронном виде пакет документов для перехода права собственности к покупателям и ипотеки в силу закона в пользу продавца. 22.11.2023 получены выписки из ЕГРН, подтверждающие право общей долевой собственности покупателей на жилой дом и земельный участок с установленными ограничениями прав и обременения объекта недвижимости: ипотеки в силу закона в пользу А*Т.Г. Экземпляры договоров купли продажи и выписки из ЕГРН были вручены ФИО1 и М*Е.К. После совершения данного нотариального действия А* и ФИО4 к ней больше не обращались. Существенные условия договора купли-продажи, а именно сумма сделки в размере 900 000 рублей были озвучены сторонами договора ФИО1 и А*Т.Г. О том, что они скрыли подлинную цену по договору купли-продажи, ей известно не было, и в случае установления данного факта договор купли-продажи не был бы удостоверен. При подписании договора купли-продажи ФИО1, А*Т.Г. и М*Е.К. присутствовали только стороны договора. Она не помнит, чтобы в ее присутствии А*Т.Г. писала расписку о получении денежных средств в размере 100 000 рублей от ФИО1 по договору купли-продажи. Сумму в размере 350 000 рублей ФИО1 А*Т.Г. в ее присутствии не передавала, продавец заверила, что данную сумму она получила до подписания договора купли-продажи. 

Из показаний свидетеля Ф*С.В., данных как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия (т.1, л.д.217-223), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, следует, что в 

<

адрес> проживает ее родственница А*Т.Г. Летом 2023 года к ней обратилась ФИО1 с просьбой помочь в сопровождении сделки о покупке жилья на сертификат многодетной семьи, а именно взамен земельного участка, предоставляемого бесплатно. Она решила помочь ФИО1, проконсультировать, проверить подлинность и правильность документов со стороны продавца для покупки жилья на данный сертификат. Она ходила с ФИО1 в орган социальной защиты г.Барыша, чтобы узнать, возможно ли приобрести жилой дом под сертификат семьи, можно ли оплатить договор купли-продажи дома денежными средствами, выдаваемыми взамен земельного участка, предоставляемого бесплатно. Им разъяснили, что по данному сертификату возможно приобрести жилое помещение и какие документы необходимо представить для совершения данной сделки. После того, как ей стало известно о том, что А*Т.Г. продает жилой дом в 

<

адрес>, она сообщила об этом ФИО1, после чего они вдвоем приехали в 

<

адрес>, чтобы осмотреть дом. А*Т.Г. показала ей документы на дом, выяснилось, что не было межевания земельного участка и что нужно произвести выдел земельного участка с постановкой на кадастровый учет. А*Т.Г. попросила ее помочь ей с оформлением земельного участка и вдальнейшем сопровождать сделку о продаже ею дома, поскольку не знала, как продавать дом по сертификату многодетной семьи. Она согласилась помочь А*Т.Г., предупредила ее, чтобы без ее присутствии никаких документов не подписывала. После этого А*Т.Г. показала им свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 дом понравился и она согласилась его купить за 300 000 рублей. А*Т.Г. согласилась на данное предложение. Во время обсуждения покупки дома ФИО1 говорила А*Т.Г., что покупает дом по сертификату многодетной семьи, при этом сумма в договоре будет указана 900 000 рублей, из которых по сертификату орган социальной защиты перечислит 450 000 рублей, а 450 000 рублей за счет средств семьи, при этом А*Т.Г. должна будет вернуть денежные средства в размере 150 000 рублей ФИО1 после зачисления денежных средств на ее счет. Данные условия сделки А*Т.Г. говорила ФИО1 С данными условиями покупки дома А*Т.Г. согласилась. Она неоднократно говорила А*Т.Г. и ФИО1, чтобы они без ее участия не оформляли и не подписывали какие-либо документы. После достигнутой договоренности она уехала домой. При обсуждении условий сделки она понимала, что сделка является незаконной, т.к. сумма в договоре являлась завышенной и это необходимо было для получения полной социальной выплаты по сертификату для ФИО1 При этом она никакой корыстной цели при заключении данного сделки не преследовала, хотела помочь своей родственнице продать дом. После этого она помогла оформить документы на земельный участок А*Т.Г. Когда был собран полный пакет документов на дом и земельный участок, она, сделав ксерокопии данных документов, вместе с ФИО1 поехала в отдел социальной защиты г. Барыша для проверки правильности документов на покупку дома и земельного участка на сертификат многодетной семьи, при этом ей была не известна сумма данного сертификата. После того, как документы были проверены, на следующий день, в октябре 2023 года, точную дату не помнит она вместе с ФИО1 и А*Т.Г. пришли к нотариусу для оформления договора купли продажи. Она приехала к нотариусу для оказания помощи А*Т.Г. Когда они находились в кабинете у нотариуса В*О.С., ФИО1 в присутствии нотариуса передала А*Т.Г. часть суммы от половины стоимости сделки. Сколько именно денег было передано А*Т.Г.- она не помнит. В этот же день А*Т.Г. написала расписку о получении денег от ФИО1 При этом расписку ФИО1 А*Т.Г. не отдала, так как переданную А*Т.Г. сумму денег она вернула обратно ФИО1 ФИО1 пояснила, что данную сумму денег она взяла в долг под проценты, чтобы продемонстрировать передачу денег нотариусу. После того, как были переданы документы нотариусу они все поехали домой. Она стала ждать, когда их пригласят к нотариусу для подписания договора купли продажи, об этом ее должны были известить ФИО1 или А*Т.Г. В октябре 2023 года последние ее к нотариусу не приглашали и о том, что они 21.11.2023 подписали договор купли-продажи у нотариуса, и нотариус сдал данный договор на регистрацию для перехода право собственности ей было не известно.

В конце ноября 2023 года, а также в декабре 2023 года ей несколько раз звонила А*Т.Г. и сообщала, что денежные средства от ФИО1 по договору купли-продажи ей не поступали. Она говорила А*Т.Г., что без снятия обременения право собственности на дом не перейдет к ФИО1 Она и сама звонила ФИО1, спрашивала ее, когда она перечислит А*Т.Г. деньги за дом. ФИО1 называла различные причины неперечисления денежных средств А*Т.Г. В мае 2024 года ей стало известно, что ФИО1 и А*Т.Г. подписали договор купли-продажи и дом был оформлен на 5 человек семьи ФИО4. В данный период времени она заметила, что в семье В-вых появились крупные покупки, а именно сначала была приобретена отечественная автомашина, а затем автомобиль иностранного производства марку которых она не запомнила. Также она увидела, что у дома В-вых сделали навес из металла-конструкции, хотя при этом ФИО1, говорила, что у нее нет денег для расчета с А*Т.Г.

В августе 2024 года она попросила А*Т.Г. приехать к юристу М* Е.А., которая оказывает юридические услуги, чтобы она помогла ей составить заявление о выдачи судебного приказа о взыскании долга. Впоследствии ей стало известно, что М* Е.А. помогла А*Т.Г. и она подала заявление о выдаче судебного приказа о взыскании долга в мировой суд города Барыш, но в удовлетворении данного заявления было отказано. В ходе сбора документов ей стало известно, что обременение на дом было снято 16.02.2024 года. Со слов А*Т.Г. ей также стало известно, что та отдала ФИО5 ключи от своего дома и они стали делать в доме ремонт.

Согласно показаниям свидетеля П*С.В.-специалиста ОГКУ «Правительство для граждан» (МФЦ г.Барыша), данным в судебном заседании, следует, что в помещении МФЦ установлен компьютер коллективного доступа, с помощью которого возможно самостоятельно, со своего личного кабинета, подать заявления в различные ведомства, при этом заявитель самостоятельно сканирует документы, необходимые для подачи заявления. Допускает, что при обращении ФИО1 в МФЦ он помогал подать заявление через личный кабинет на портале «Госуслуги». Если при заключении договора купли-продажи жилого дома наложены обременения, то прекратить обременения может только заявитель (продавец дома) путем заполнения в МФЦ бланка заявления о прекращении обременения по договору купли-продажи, тем самым подтверждая, что все условия по договору купли-продажи выполнены, после чего данное заявление направляется в Росреестр.

Свидетель М* Е.А., в судебном заседании дала показания о том, что она оказывает юридические услуги. В сентябре 2024 года Ф*С.В. попросила ее помочь А*Т.Г. подготовить документы для общения в мировой суд с заявлением о выдаче судебного приказа.А*Т.Г. приезжала к ней на консультацию, привозила договор купли-продажи жилого дома и земельного участка. Со слов А*Т.Г. ей стало известно, что ФИО1 не заплатила ей по данному договору 300 тысяч рублей. После того, как А*Т.Г. и Ф*С.В. представили ей все необходимые документы, она подготовила заявление о выдаче судебного приказа о взыскании 300 тысяч рублей, которое было направлено в судебный участок Барышского района. Впоследствии ей стало известно, что заявление о выдаче судебного приказа вернули А*Т.Г., поскольку усматривается спор о праве.

Свидетель М*Е.К. в судебном заседании дал показания о том, что более 10 лет проживает с ФИО1, их совместным ребенком и детьми ФИО1 от предыдущего брака. Ему известно, что у ФИО1 имеются сертификаты на именной капитал «Семья», но в каком количестве и на какую сумму-не знает. В 2023 году ФИО1 сообщила ему, что на сертификат она намерена приобрести жилой дом в 

<

адрес> за 300 тысяч рублей. Затем вместе с ФИО1 они приезжали в 

<

адрес>, А*Т.Г. открыла дом, он сам осмотрел дом и не стал возражать против его приобретения за указанную сумму. В его присутствии ФИО1 и А*Т.Г. условия купли-продажи дома не обговаривали. Затем он привозил к нотариусу ФИО1 и А*Т.Г. для подачи документов, сам при этом в тот день он к нотариусу не заходил. Через несколько дней они втроем приехали к нотариусу для заключения договора купли-продажи дома и земельного участка, он тоже заходил в кабинет нотариусу, также с ними в кабинет заходила Ф*С.В.. Ему не известно о том, передавала ли ФИО1 А*Т.Г. деньги за дом до заключения договора купли-продажи дома. В день подписания договора купли-продажи ФИО1 передала А*Т.Г. деньги, в какой сумме- ему не известно. В тот день, до подписания договора, Ф*С.В. передала ФИО1 100 тысяч рублей. Ему известно, что в договоре купли-продажи дома и земельного участка стоимость дома и земельного участка указана в размере 900 тысяч рублей и что половина суммы ФИО1 выплачена А*Т.Г. Когда они приехали к нотариусу второй раз для подписания договора купли-продажи, то Ф*С.В. передавала ФИО1 100 тысяч рублей. Уже дома ФИО1 попросила у него 20 тысяч рублей, пояснив, что деньги, которые она передавала А*Т.Г., она забрала, поскольку занимала их под проценты. Через несколько месяцев он привозил А*Т.Г. и ФИО1 в МФЦ г.Барыша для снятия обременения по договору купли-продажи дома. Через некоторое время ФИО1 закупила стройматериал для ремонта двора их дома в г.Барыше, примерно на сумму 200 тысяч рублей, пояснив, что получила компенсацию за приобретение дома в сельской местности. Также ФИО1 ему говорила, что деньги за дом А*Т.Г. будут перечислены после получения денег по материнскому капиталу.

Объективность показаний представителя потерпевшего, свидетелей об обстоятельствах совершения ФИО1 преступления сомнений не вызывают, поскольку они в целом по фактическим обстоятельством дела являются последовательными, согласуются между собой и подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Кроме того, виновность подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств:

- заявлением Министра социального развития Ульяновской области Б*Д.В. от 17.01.2025 о проведении проверки с целью определения целевого использования выделенной ФИО1 социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки, способствующей обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно в размере 250 000 рублей ( т.1, л.д.157);

- протоколом осмотра служебного кабинета № 18 МО МВД России «Барышский» по адресу: 

<

...>, где с сотового телефона К*Е.В. был перекопирован на диск аудиофайл записи телефонного разговора К*Е.В. с М*Е.К., касающегося оплаты долга по договору купли-продажи (т.1, л.д. 29-37);

- протоколом осмотра дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.38-42);

- протоколом осмотра служебного кабинета №203 отделения по Барышскому району ОГКУ СЗН Ульяновской области по адресу: 

<

...>, где 24.11.2023 ФИО1 написала заявление о предоставлении социальной выплаты взамен земельного участка, в ходе осмотра указанного кабинета изъято личное дело ФИО1 (т.1, л.д. 114-118, т.2 л.д. 237-242 );

- протоколом осмотра служебного кабинета Барышского МСО СУ СК России по Ульяновской области по адресу: 

<

...>, где Ф*С.В. выдала: расписку ФИО1 от 16.02.2024 года об обязанности отдать А*Т.Г.300 тысяч рублей, документы, возвращенные А*Т.Г. из судебного участка, копию договора купли-продажи земельного участка с жилым домом от 21.11.2023 года. Также осмотрена содержащаяся в мобильном телефоне Ф*С.В. в мессенджере Ватсап переписка с ФИО1 Указанная переписка с помощью фотоаппарата была сфотографирована и приобщена к протоколу осмотра. Изъятые у Ф*С.В. документы были осмотрены в ходе предварительного следствия ( т.1 л.д. 136-147, т.1 л.д.179-202); 

- протоколом осмотра помещения ОГКУ «Правительство для граждан» по адресу: 

<

...>, где в зале ожидания установлены 2 компьютера коллективного доступа на сайт Госуслуг ( т.2, л.д.247-250);

-протоколом осмотра кабинета нотариуса В*О.С., расположенного в доме № 16 по ул.Красноармейской г.Барыша, где 21.11.2023 состоялось подписание договора купли-продажи между ФИО1 и А*Т.Г. ( т.3, л.д.5-11);

-протоколом осмотра двора 

<

адрес>. На момент осмотра во дворе находились шлакоблоки в количестве 350 штук, доски длиной 6 метров в количестве 22 штук, брусья длиной 6м. в количестве 5 штук. Участвующий в осмотре М*Е.К. пояснил, что указанные предметы, а также те стройматериалы, которые уже были использованы для строительства двора дома, были приобретены ФИО1 в 2024 году ( т.2, л.д.84-91); 

- договором купли продажи земельного участка с жилым домом от 21.11.2023 года, заключенного между А*Т.Г. и ФИО1. Согласно указанному договору, стоимость жилого дома составляет 850 тысяч рублей, стоимость земельного участка-50 тысяч рублей; денежная сумма в общем размере уплачена продавцу наличными денежными средствами при подписании настоящего договора; денежная сумма в размере 450 тысяч рублей будет уплачена покупателем продавцу после получения социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно отдельным категориям граждан в соответствии с Законом Ульяновской области от 17.11.2003 № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» ( т.1, л.д. 13-16);

-выпиской по счету дебетовой карты А*Т.Г. о том, что за период с 11.11.2023-11.11.2023 движений денежных средств по счету не производилось ( т.1, л.д.17);

-описью документов, принятых для оказания государственных услуг «Прекращение ограничений прав на объект недвижимости и обременений объекта недвижимости-здание» от 16.02.2024; описью документов принятых для оказания государственных услуг «Прекращение ограничений прав на объект недвижимости и обременений объекта недвижимости-земельный участок» от 16.02.2024. В описях указаны заявление А*Т.Г. о погашении регистрационной записи об ипотеке от 16.02.2024 ( т.1, л.д.20-21); 

- протоколом осмотра личного дела ФИО1, изъятого 04.12.2024 в ОГКУ СЗИ Ульяновской области по адресу: 

<

...>, в котором находятся следующие документы:

- уведомлением главе МО «Барышский район» ФИО6 от 08.12.2023 №1350 о предоставлении социальной выплаты ФИО1 являющейся формой меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно, согласно которому следует, что областное ОГКУ СЗН по Ульяновской области отделение по Барышскому району просим снять заявителя ФИО1, В*А.Д., В*А.Д., В*И.Д., В*А.Д., М*Е.Е. в соответствии с пунктом 5 статьи 137 Закона Ульяновской области от 17.11.2003 №059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» с учета лиц, имеющих право на получение земельного участка в собственность бесплатно, так как право на получение земельного участка в собственность бесплатно они утратили, получив социальную выплату; 

- уведомление ФИО1 от 04.12.2023 №1333 о предоставлении социальной выплаты в размере 250 000 руб., являющейся формой меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно, согласно которого, принято решение о предоставлении социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно в размере 250 000 рублей, основание выдачи заявление ФИО1 № 12 от 24.11.2023, 

- запрос о предоставлении информации от 27.11.2023 №1303 в Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям МО «Барышский район» о постановке ФИО1 в очередь в качестве лица, имеющего право на получение земельного участка в собственность бесплатно,

- информация Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям МО «Барышский район» от 27.11.2023 №124, из которой следует, что многодетная семья: ФИО1 (мать) – ДД.ММ.ГГГГ года рождения; В*А.Д. (сын) – ДД.ММ.ГГГГ года рождения; В*А.Д. (дочь) – ДД.ММ.ГГГГ года рождения; В*И.Д. (сын) – ДД.ММ.ГГГГ года рождения; В*А.Д. (дочь) – ДД.ММ.ГГГГ года рождения; М*Е.Е. (сын) – ДД.ММ.ГГГГ года рождения состоят на учете граждан, имеющих право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно (имеющих трех и более детей) с 16.09.2022 г., порядковый номер очереди – 31, земельный участок им не предоставлялся;

- протокол от 04.12.2023 Министерства социального развития Ульяновской области (Барышский район) о назначении МСП «Социальная выплата на уплату цены договора купли-продажи индивидуального жилого дома или садового дома и земельного участка, на котором расположены указанные дома», согласно которому, ФИО1 в соответствии с «Постановление Ульяновской области 137-П 25.03.2022» назначена социальная выплата на уплату цены договора купли-продажи индивидуального жилого дома или садового дома и земельного участка, на котором расположены указанные дома в размере 250 000 рублей с 24.11.2023 по 31.12.2023;

- заявление № 12 от 24.11.2023 о предоставлении социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно, из которого следует, что ФИО1 просит предоставить социальную выплату на оплату цены договора купли-продажи индивидуального жилого дома и земельного участка, на котором расположен указанный дом. 

- доверенность № от 14.11.2023, из которой следует, что В*А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р. уполномочивает М*Е.К.- ДД.ММ.ГГГГ года рождения купить за цену и на условиях по своему усмотрению любое недвижимое имущество, находящееся на территории Барышского района Ульяновской области.

- договор купли-продажи (купчая) земельного участка с жилым домом от 21.11.2023, из которого следует, что А*Т.Г. (продавец) и ФИО1 действующая от себя и как законный представитель своих несовершеннолетних детей: В*А.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, В*И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, В*А.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М*Е.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и М*Е.К., действующий от имени В*А.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (покупатели) купили жилой дом площадью 60,3 кв.м. и земельный участок общей площадью 1745 кв.м., находящиеся по адресу: 

<

адрес> общую долевую собственность по 1/6 (одной шестой) доле на каждого. Кадастровый номер жилого дома №. Кадастровый номер земельного участка 73:02:044504:11. Указанный жилой дом и земельный участок продаются за 900 000 рублей 00 коп., из которых стоимость жилого дома составляет 850 000 рублей 00 коп., стоимость земельного участка составляет 50 000 рублей 00 коп. Расчет по договору за отчуждаемое недвижимое имущество производится следующим образом: - денежная сумма в размере 350 000 рублей 00 коп. уплачена Покупателями Продавцу наличными денежными средствами до подписания настоящего договора, в связи с чем, Продавец подписывая настоящий договор, подтверждает, что указанная сумма ею получена; - денежная сумма в размере 100000 рублей 00 коп. уплачена Покупателями Продавцу наличными денежными средствами при подписании настоящего договора, в связи с чем, Продавец подписывая настоящий договор, подтверждает, что указанная сумма ею получена; - денежная сумма в размере 450 000 рублей будет уплачена Покупателями Продавцу после получения социальных выплат, в том числе меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, отдельным категориям граждан, в соответствии с Законом Ульяновской области от 17.11.2003 года № 059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области». В случае отказа в социальной выплате, Покупатели обязуются оплатить оставшуюся сумму по договору из собственных средств. Указанный договор подписан от имени А*Т.Г., ФИО1 и М*Е.К. Также имеется подпись нотариуса О.С. В*О.С. и оттиск круглой печати: «ФИО7 В*О.С., место нахождения: г. Барыш Барышского района Ульяновской области. Нотариальный округ Барышский район Ульяновской области; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 22.11.2022 на земельный участок с кадастровым номером 73:02:044504:11 по адресу: 

<

адрес>, площадью 1745+/-15 кв.м. Кадастровая стоимость 244866,3 руб. Категория земель: Земли населенных пунктов. Правообладатели В*А.Д., В*А.Д., В*Е.А., М*Е.Е., В*И.Д., В*А.Д., общая долевая собственность 1/6 доли на каждого. Дата государственной регистрации 22.11.2023. Основание: договор купли-продажи (купчая) земельного участка с жилым домом от 21.11.2023. Дата государственной регистрации 22.11.2023, номер государственной регистрации 73:02:044504:11-73/051/2023-11. Срок, на который установлены ограничения прав и обременение объекта недвижимости с 22.11.2023 в установленные Федеральным законом сроки. Лицо, в пользовании которого установлены ограничения прав и обременений: А*Т.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Получатель выписки В*О.С.;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 22.11.2022 здание с кадастровым номером 73:02:044504:60, по адресу: 

<

адрес>, площадью 60.3 кв.м, назначение жилое, наименование жилой дом, год ввода в эксплуатацию по завершению строительства 1987. Кадастровая стоимость 651518,59 руб. Правообладатели В*А.Д., В*А.Д., В*Е.А., М*Е.Е., В*И.Д., В*А.Д., общая долевая собственность 1/6 доли на каждого. Дата государственной регистрации 22.11.2023. Основание: договор купли-продажи (купчая) земельного участка с жилым домом от 21.11.2023. Дата государственной регистрации 22.11.2023, номер государственной регистрации 73:02:044504:60-73/051/2023-11. Срок, на который установлены ограничения прав и обременение объекта недвижимости с 22.11.2023 в установленные Федеральным законом сроки. Лицо, в пользовании которого установлены ограничения прав и обременений: А*Т.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Получатель выписки В*О.С.

- реквизиты для перевода ПАО Сбербанк на имя ФИО1, счет получателя № (т.2, л.д.26-80);

-информацией директора департамента методологии и нормотворчества Министерства социального развития Ульяновской области о выдаче ФИО1 в соответствии с законом Ульяновской области от 05.02.2008 № 24-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» 4 сертификатов: серии С № от 15.02.2012 на сумму 50 000 рублей, остаток средств по состоянию на 11.02.2025 составляет 36000 рублей; серии СК № от 03.09.2024 на сумму 100 000 рублей, остаток средств по состоянию на 11.02.2025 составляет 100 000 рублей; серии СК № от 24.05.2017 на сумму 150 000 рублей, остаток средств по состоянию на 11.02.2025 составляет 150 000 рублей; серии СК № от 27.11.2020 на сумму 100 000 рублей, остаток средств на состоянию на 11.02.2025 составляет 100 000 рублей ( т.1, л.д.240-241);

-уведомлениями Министра социального развития Ульяновской области от 28.12.2023, 20.12.2023 на имя ФИО1 об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) именного капитала «Семья» в связи с тем, что обеспеченность семьи ФИО1 общей площадью жилого помещения на дату рождения ребенка (01.10.2020) составляет 23,2 кв.м. на одного члена семьи ( т.1. л.д.244-245); 

-распоряжением Министра социального развития Ульяновской области от 28.12.2023 об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами именного капитала «Семья» в связи с нарушением ФИО1 установленного порядка подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) именного капитала «Семья» ( т.1, л.д.245); 

-распоряжением Министра социального развития Ульяновской области от 19.12.2023 об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами именного капитала «Семья» в связи с нарушением ФИО1 установленного порядка подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) именного капитала «Семья» ( т.1, л.д.251); 

уведомлением Министра социального развития Ульяновской области от 03.04.2024 на имя ФИО1 об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) именного капитала «Семья» в связи с тем, что обеспеченность семьи ФИО1 общей площадью жилого помещения на дату рождения ребенка (01.10.2020) составляет 23,2 кв.м. на одного члена семьи ( т.1, л.д.250);

-распоряжением Министра социального развития Ульяновской области от 03.04.2024 об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами именного капитала «Семья» в связи с нарушением ФИО1 установленного порядка подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) именного капитала «Семья» ( т.1, л.д.259); 

- протоколом осмотра CD-дисков, представленных ПАО Сбербанк, в ходе осмотра которого установлено, что на банковские счета А*Т.Г. денежные средства в сумме 300 000 рублей от ФИО1 не поступали; 06.12.2023 на счет №, открытый на имя ФИО1 из Минфина Ульяновской области (УОГКУСЗН) зачислены денежные средства в размере 250 тысяч рублей-социальная выплата по обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно. 06.12.2023 с указанного выше счета на банковскую карту № осуществлен перевод с карты на счет клиента через интернет денежных средств в размере 250000.25 рублей. Денежные средства в размере 300 тысяч рублей со счета ФИО1 на счет А*Т.Г. не переводились (т.2, л.д. 157-230); государственным сертификатом на именной капитал «Семья» № 49425 от 27.11.2020 в размере 100 тысяч рублей ( т.3, л.д.76-77).

Таким образом, проверка и оценка судом приведённых выше доказательств показала, что они получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, а также являются относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины подсудимой в совершении инкриминируемого преступления. Оснований не доверять вышеизложенным доказательствам у суда не имеется.

Решая вопрос о квалификации действий ФИО1 суд исходит из следующего.

По смыслу закона по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 16 Постановления Пленума ВС РФ от 30 ноября 2017 г. N 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», субъектом преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, может быть лицо, не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации, специального транспорта, путевок, продуктов питания.

В соответствии со ст. 13.3 Закона Ульяновской области от 17.11.2003 №059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области» земельные участки, находящиеся в государственной собственности Ульяновской области или муниципальной собственности муниципальных образований Ульяновской области, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена (далее - земельные участки), и предельные размеры которых установлены частью 3 статьи 11 настоящего Закона, предоставляются в собственность бесплатно проживающему на территории Ульяновской области гражданину Российской Федерации, имеющему на воспитании и (или) содержании троих и более несовершеннолетних детей для индивидуального жилищного строительства, или ведения личного подсобного хозяйства на приусадебном земельном участке с возведением жилого дома, или ведения садоводства для собственных нужд. 

Гражданам, соответствующим требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 13.3 Закона Ульяновской области от 17.11.2003 №059-ЗО, и состоящим в соответствии со статьей 13.4 настоящего Закона на учете в качестве лиц, имеющих право на получение земельных участков в собственность бесплатно, взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно с их согласия осуществляется мера социальной поддержки, способствующая обеспечению жилыми помещениями, в форме социальной выплаты (далее - социальная выплата): на уплату цены договора купли-продажи жилого помещения, соответствующего требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации; на уплату цены договора участия в долевом строительстве многоквартирного дома, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, либо на уплату цены договора уступки права требования по договору участия в долевом строительстве многоквартирного дома, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение; на уплату цены договора купли-продажи земельного участка для индивидуального жилищного строительства, или ведения личного подсобного хозяйства на приусадебном земельном участке с возведением жилого дома, или ведения садоводства для собственных нужд; на оплату товаров (работ, услуг), необходимых для завершения строительства объектов индивидуального жилищного строительства либо садового дома, права на которые как на объекты, строительство которых не завершено, зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; на уплату цены договора купли-продажи индивидуального жилого дома или садового дома и земельного участка, на котором расположены указанные дома; на уплату первоначального взноса и (или) на полное (частичное) погашение обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу), предоставленному в целях приобретения в собственность жилого помещения в многоквартирном доме; на уплату первоначального взноса и (или) на полное (частичное) погашение обязательств по ипотечному кредиту (займу), предоставленному в целях строительства индивидуального жилого дома или садового дома, приобретения индивидуального жилого дома или садового дома, а равно земельного участка, на котором расположены указанные дома; на оплату товаров (работ, услуг), необходимых для реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома; на финансовое обеспечение расходов, связанных с исполнением обязательств, предусмотренных соглашением о перераспределении земельного участка, находящегося в частной собственности и предназначенного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства на приусадебном земельном участке с возведением жилого дома или ведения садоводства для собственных нужд, и земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности 

( ст.13.7. Закона Ульяновской области от 17.11.2003 N 059-ЗО "О регулировании земельных отношений в Ульяновской области".

Размер социальной выплаты установлен постановлением Правительства Ульяновской области от 25.03.2022 № 137-П «Об утверждении правил осуществления социальной выплаты, являющейся формой меры социальной поддержки, способствующей обеспечению жилыми помещениями, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно, и правил осуществления компенсационной социальной выплаты отдельным категориям граждан, реализовавшим право на получение земельных участков в собственность бесплатно» и составляет 75% от объема расходов заявителя на цели, указанные в пунктах 1 - 9 части 1 статьи 13.7 Закона Ульяновской области «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области», но не более 250 000 рублей.

В соответствии с Законом Ульяновской области от 05.02.2008 №24-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» на территории Ульяновской области оказываются меры социальной поддержки семей, имеющих детей. Именной капитал «Семья»-средства областного бюджета Ульяновской области, предназначенные для финансового обеспечения реализации дополнительных мер социальной поддержки. Государственный сертификат на именной капитал «Семья»- именной документ, подтверждающий право на получение дополнительных мер социальной поддержки.

Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами именного капитала "Семья" в полном объеме либо по частям, в том числе, на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах, посредством перечисления указанных средств на банковский счет, открытый лицу, получившему сертификат; на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, в том числе по договору строительного подряда, посредством перечисления указанных средств на банковский счет, открытый лицу, получившему сертификат; на реконструкцию дома блокированной застройки, количество этажей в котором не превышает трех, осуществляемую гражданами без привлечения организации, осуществляющей реконструкцию такого дома, в том числе по договору строительного подряда, посредством перечисления указанных средств на банковский счет, открытый лицу, получившему сертификат ( ст.8 Закона Ульяновской области от 05.02.2008 №24-ЗО).

Распоряжение средствами (частью средств) именного капитала «Семья» обеспечивается посредством осуществления компенсации расходов, произведенных лицом, получившим сертификат, на улучшение жилищных условий. При этом размер указанной компенсации должен составлять 50 процентов величины соответствующих расходов, но не более установленного частью 1 статьи 5 настоящего Закона размера именного капитала «Семья» (оставшейся в результате распоряжения указанным капиталом части его средств): а именно 50 000 рублей- на второго ребенка и 100 000 рублей на третьего и каждого последующего ребенка ( ст.6 Закона Ульяновской области от 05.02.2008 №24-ЗО).

Распоряжение средствами (частью средств) именного капитала "Семья", направляемыми на улучшение жилищных условий, осуществляется в случае, если по состоянию на дату рождения ребенка (детей), в связи с рождением (усыновлением) которого (которых) возникло право на дополнительные меры социальной поддержки, уровень обеспеченности семьи заявителя, общей площадью жилого помещения составлял менее 12 квадратных метров на одного члена семьи ( п.2.1. Правил подачи и рассмотрения заявления о распоряжении средствами (частью средств) именного капитала "Семья" и порядка распоряжения средствами (частью средств) именного капитала "Семья", утвержденных постановлением Правительства Ульяновской области от 15.05.2024 N 265-П ).

Совокупность исследованных судом доказательств бесспорно свидетельствует, что мошеннические действия ФИО1 были направлены именно на хищение средств из бюджета Ульяновской области в крупном размере.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества, а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Судом установлено, что ФИО1, достоверно зная, что средства (часть средств) именного капитала «Семья», а также социальная выплата взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно имеют целевой характер и выплачиваются в целях улучшения жилищных условий заявителя, с целью хищения бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых Министерством социального развития Ульяновской области в качестве социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, и средств именного капитала «Семья», в инкриминируемый период времени приобрела жилое помещение в собственность, при этом в договоре купли-продажи отразила превышающую стоимость приобретаемой ею недвижимости-вместо 300 тысяч рублей указала 900 тысяч рублей, а также указала недостоверные сведения в части выплаты продавцу А*Т.Г. денежной суммы в размере 450 тысяч рублей, имея целью не только оплатить стоимость приобретаемого жилья, но и оставшиеся деньги потратить на свои нужды, не предусмотренные приведенными выше нормативными актами.

Документы, в том числе договор купли-продажи земельного участка с домом, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения, ФИО1 представила в ОГКУСЗН по Ульяновской области отделение по Барышскому району, которое, в свою очередь, на основании данных документов с целью реализации права на социальную выплату, осуществляемой взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственного бесплатно, перечислило на расчетный счет ФИО1 250 тысяч рублей, которые были ею потрачены на цели, не предусмотренные Законом Ульяновской области от 17.11.2003 №059-ЗО «О регулировании земельных отношений в Ульяновской области». А именно-на ремонт двора 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 23.12.2023, 04.12.2023, 07.12.2023 представила в Министерство социального развития Ульяновской области заявление о распоряжении средствами сертификата именного капитала «Семья» серии СК №, выданного 27.11.2020, а также договор купли продажи земельного участка и дома от 21.11.2023 года, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения, выписки из ЕГРН на землю и дом.

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в том, что посредством неоднократного направления в Министерство социального развития Ульяновской области необходимых документов и заявления о распоряжении средствами именного капитала «Семья» серии СК № от 27.11.2020, пыталась завладеть социальной выплатой, выделяемой Министерством социального развития Ульяновской области в качестве именного капитала в размере не менее 225 тысяч рублей.

В то же время стороной обвинения не представлены доказательства совершения ФИО1 покушения на хищение средств областного бюджета Ульяновской области в размере 225 тысяч рублей, поскольку в судебном заседании, несмотря на показания ФИО1 в ходе предварительного следствия о том, что она пыталась незаконно получить по сертификатам «Семья» 50% от суммы 450 тысяч рублей, т.е. 225 тысяч рублей, было установлено, что распоряжение средствами именного капитала «Семья» обеспечивается посредством осуществления компенсации расходов, произведенных лицом, получившим сертификат, при этом размер указанной компенсации должен составлять 50% величины соответствующих расходов, но не более размера именного капитала семья.

Размер именного капитала «Семья» № 049425 от 27.11.2020 составлял 100 тысяч рублей, в судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что она намеревалась получить деньги лишь по указанному сертификату, поэтому в каждом случае предоставляла заявление на распоряжение средствами указанного сертификата. 

Участвующая в судебном заседании государственный обвинитель предложила суду уменьшить сумму социальной выплаты, выделяемой Министерством социального развития Ульяновской области по сертификату именного капитала «Семья», на хищение которой покушалась ФИО1, с 225 тысяч рублей до 100 тысяч рублей, ссылаясь на недоказанность умысла ФИО1 на хищение именно 225 тысяч рублей.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд уменьшает размер ущерба, который мог быть причинен Министерству социального развития Ульяновской области действиями ФИО1 в случае удовлетворения ее заявления о распоряжении средствами именного капитала «Семья» серии СК № 049425, выданного 27.11.2020, с 225 тысяч рублей до 100 тысяч рублей.

В судебном заседании было установлено, что ФИО1 совершила покушение на хищение бюджетных денежных средств в сумме 350 тысяч рублей путем предоставления недостоверных сведений в Министерство социального развития Ульяновской области относительно стоимости приобретенного жилого помещения, которая была завышена, и суммы, выплаченной продавцу по договору купли-продажи земельного участка и дома. 

Судом установлено, что преступление совершено подсудимой с прямым умыслом. Обман, как способ совершения хищения, состоял в сознательном сообщении (представлении) ФИО1 заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений об истинных фактах, в умышленных действиях, направленных на введение Министерства социального развития Ульяновской области в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения относились к юридически значимым обстоятельствам, юридическим фактам и событиям.

Совершенное подсудимой ФИО1 мошенничество связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных законами и иными нормативно-правовыми актами органов исполнительной власти Ульяновской области выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке, к которым, в частности относятся средства именного капитала «Семья», социальная выплата взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно.

Действиями подсудимой причинен ущерб государству –Ульяновской области, поскольку денежные средства были изъяты незаконно по фальсифицированным документам. ФИО1, получатель сертификата и социальной выплаты, предоставляемой взамен земельного участка в собственность бесплатно, хотя и имела право на указанные денежные выплаты однако получила социальную выплату в размере 250 тысяч рублей и пыталась получить денежные средства в размере 100 тысяч рублей в нарушение действующего законодательства, вопреки установленному порядку их получения. Данные социальные выплаты имеют строго целевое назначение, подсудимая, в целях получения наличных денежных средств обманула, ввела в заблуждение государство относительно целей, на которые были израсходованы полученные средства указанной социальной выплаты в размере 250 тысяч рублей. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 совершила покушение на хищение бюджетных денежных средств в сумме 350 тысяч рублей, который является крупным размером согласно примечанию к ст.158 УК РФ, путем представления заведомо ложных сведений в Министерство социального развития Ульяновской области о приобретении ею жилого дома и земельного участка на общую сумму 900 тысяч рублей и уплате продавцу по договору купли-продаже 450 тысяч рублей, причинив имущественный ущерб государству в лице Министерства социального развития Ульяновской области по Ульяновской области в размере 250 тысяч рублей. Однако свой умысел ФИО1 до конца не довела, т.к. в удовлетворении ее заявления о распоряжении средствами именного капитала «Семья» номиналом 100 тысяч рублей ей было отказано.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, находит вину подсудимой ФИО1 установленной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ – покушение на мошенничество при получении выплат, то есть покушение на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Несостоятельными являются доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не совершала хищение 250 тысяч рублей, так как имела право на получение социальной выплаты взамен предоставляемого в собственность земельного участка бесплатно. В судебном заседании было установлено, что данная выплата была получена ФИО1 незаконно, путем обмана, поскольку ею в Министерство социального развития Ульяновской области был представлен договор купли продажи жилого дома и земельного участка, в котором указала недостоверные, ложные сведения о стоимости приобретаемой ею недвижимости-900 тысяч рублей, а также недостоверные сведения в части выплаты А*Т.Г. денежной суммы в размере 450 тысяч рублей

Исследованные в суде обстоятельства (в том числе данные, характеризующие личность подсудимой), не дают основания сомневаться в её психической полноценности в период совершения преступления и судебного разбирательства.

На основании изложенного, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Оснований для освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности, в том числе и на основании ст.25.1 УПК РФ, а также оснований для освобождения её от наказания не имеется.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Из материалов дела следует, что ФИО1 к уголовной и административной ответственности не привлекалась, в настоящее время у врача-психиатра и нарколога ФИО8, ГКУЗ «Ульяновская областная психиатрическая больница имени В.А.Копосова» на учете не состоит (т.3, л.д.78,80, 84), проживает сожителем с М*Е.Е., воспитывает 5 детей, из которых четверо-малолетние, один-несовершеннолетний. 

По месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Барышский» подсудимая ФИО1 характеризуется с посредственной стороны: жалобы на её поведение от соседей и членов семьи не поступали, на профилактическом учете в МО МВД России «Барышский» не состоит, в злоупотреблении спиртными напитками, в употреблении наркотических средств, а также психотропных препаратов без назначения врача замечена не была (т.3 л.д. 93).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает и учитывает отсутствие у нее судимости, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, указании на причины и мотивы их совершения, наличие на иждивении четверых малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья ее малолетнего сына-ФИО4 Ильи, добровольное частичное возмещение причиненного материального ущерба в размере 10 000 рублей, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшей на строгом наказании.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Учитывая отношение ФИО1 к содеянному, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, суд назначает ей наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме с применением ст.64 УК РФ, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, обеспечит его эффективность, исправление виновной, окажет надлежащее воспитательное воздействие с целью предупреждения совершения иных противоправных действий.

При определении размера штрафа суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО1, а также возможность получения ею иного дохода.

Оснований для назначения более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения к назначенному наказанию правил ч. 1 ст. 62 УК РФ у суда не имеется, поскольку такие правила распространяются при назначении наиболее строгого вида наказания, тогда как ФИО1, исходя из санкции ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, назначен не самый строгий вид наказания за совершенное преступление. 

Несмотря на наличие у подсудимой ФИО1 обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного, в данном случае не имеется.

В ходе расследования дела Министерством социального развития Ульяновской области заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 250 000 рублей. В судебном заседании представитель гражданского истца К*С.Н. поддержала гражданский иск на сумму 240 тысяч рублей, указав, что в ходе предварительного следствия подсудимая в счет возмещения материального ущерба заплатила 10 тысяч рублей.

Согласно ч.3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. По смыслу положений п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

Подсудимая, гражданский ответчик ФИО1 гражданский иск на сумму 240 тысяч рублей признала в полном объеме. 

Заявленный Министерством социального развития Ульяновской области гражданский иск суд находит обоснованным, поскольку настоящим приговором установлена вина подсудимой ФИО1 в совершении хищения принадлежащих государству в лице Министерства социального развития в Ульяновской области денежных средств, и в силу требований ст.1064 ГК РФ подлежащим удовлетворению на сумму 240 тысяч рублей ( с учетом перечисленных ФИО1 гражданскому истцу 10 000 рублей в счет возмещения материального ущерба).

В ходе предварительного следствия за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению за счет средств федерального бюджета адвокату Иркину С.А. была произведена выплата вознаграждения в общем размере 6920 рублей (л.д.112).

В соответствии с п.5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые, в силу статьи 132 УПК РФ, взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Учитывая, что взыскание процессуальных издержек в размере 6920 рублей может существенно отразиться на материальном положении несовершеннолетних детей ФИО1, находящихся на ее иждивении, суд полагает возможным полностью освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Мера процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке, подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями суд учитывает следующее.

На основании постановления Барышского городского суда от 25.02.2025 наложен арест на имущество ФИО1, а именно: на жилой дом площадью 60,36 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровой стоимостью по состоянию на 24.02.2025 - 768 180,88 руб., в виде запрета распоряжаться данным недвижимым имуществом (т. 2 л.д.149-150).

В соответствии со ст.115 УПК РФ арест может быть наложен на имущество подозреваемого, обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за их действия для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в части первой статьи 104.1 УК РФ.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 29 Постановления от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» разъяснил, что если по уголовному делу на имущество обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за его действия, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест, то в случае удовлетворения гражданского иска суд в приговоре указывает имущество, соразмерное удовлетворенным требованиям, арест на которое сохраняет свое действие до исполнения приговора в части гражданского иска.

Учитывая изложенное, до исполнения приговора суда в части гражданского иска, взыскания штрафа следует сохранить арест на указанное выше имущество подсудимой ФИО1 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются, а имущество, деньги или ценности, полученные в результате преступных действий либо нажитые преступным путем, по приговору суда подлежат возвращению законному владельцу либо обращению в доход государства в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В ходе предварительного следствия у ФИО1 были изъяты: шлакоблоки в количестве 350 шт., доски в количестве 22 шт., деревянный брус в количестве 5 шт., автомобиль ВАЗ 11183 LADA KALINA, 2007 года выпуска, государственный регистрационный номер «№», которые были признаны вещественными доказательствами.

В судебном заседании, на основании показаний ФИО1, М*Е.К. было установлено, что шлакоблоки в количестве 350 шт., доски в количестве 22 шт., брус в количестве 5 шт. были приобретены ФИО1 на денежные средства, незаконно полученные от Министерства социального развития Ульяновской области, в связи с чем указанные предметы подлежат передаче законному владельцу-Министерству социального развития Ульяновской области или последующей реализации в пользу взыскателя. 

Денежные средства в сумме 15 000 руб. изъятые в ходе выемки при производстве предварительного расследования у ФИО1 в целях возмещения причиненного ею ущерба, хранящиеся на счету СУ СК России по 

<

адрес>, которые были признаны вещественными доказательствами, подлежат передаче Министерству социального развития 

<

адрес> путем зачисления на расчетный счет указанного юридического лица.

Вместе с тем, каких-либо доказательств того, что автомобиль ВАЗ 11183 ФИО9 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак №, принадлежащий М*Е.К., был нажит преступным путем или являлся орудием либо иным средством совершения преступления судом не установлено, в связи с чем данное транспортное средство следует оставить в распоряжении его законного владельца М*Е.К.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области л/с 

<

***> в УФК Ульяновской области), БИК 017308101 ОТДЕЛЕНИЕ УЛЬЯНОВСК БАНКА РОССИИ//УФК по Ульяновской области г. Ульяновск, единый казначейский счет 40102810645370000061, р/с 

<

***>, ОКТМО 73701000, КБК 41711603121019000140, УИН 41700000000012526082 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществу).

В соответствии со ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Меру процессуального принуждения осужденной ФИО1 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Министерства социального развития Ульяновской области удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства социального развития Ульяновской области в счет возмещения материального ущерба 240 000 (Двести сорок тысяч) рублей.

После вступления приговора в законную силу:

-денежные средства в сумме 15000 рублей, изъятые в ходе выемки у ФИО1, хранящиеся на счете СУ СК России по Ульяновской области, передать в Министерство социального развития Ульяновской области в счет возмещения материального ущерба;

-в силу п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ шлакоблоки в количестве 350 штук, общей стоимостью 21000 рублей, доски в количестве 22 штук общей стоимостью 15000 рублей, деревянный брус в количестве 5 штук общей стоимостью 10125 рублей, хранящиеся в домохозяйстве ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, подлежат передаче законному владельцу-Министерству социального развития Ульяновской области или последующей реализации в пользу взыскателя; 

автомобиль ВАЗ 11183 ФИО9 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак № хранящийся в домохозяйстве ФИО1 и М*Е.К. по адресу: 

<

адрес>, оставить в распоряжении его законного владельца-М*Е.К.

- СD-R диск телефонного разговора К*Е.В. и М*Е.К. от 13.11.2024, CD-диск предоставленный ПАО Сбербанк по сопроводительному письму № ЗНО0396995266 от 19.02.2025, содержащий сведения об открытых счетах выпискам по счетам, движение денежных средств по счетам А*Т.Г., CD-диск предоставленный ПАО Сбербанк по сопроводительному письму № ЗНО0396995162 от 18.02.2025, содержащий сведения об открытых счетах выпискам по счетам, движение денежных средств по счетам ФИО1, расписку ФИО1 от 16.02.2024 года, сопроводительный лист судебного участка № 3 Барышского района от 12.09.2024, копия определения об отказе в принятии заявления о вынесения судебного приказа от 11.09.2024, почтовая квитанция по отправки заявления; опись документов приложенных к заявлению, чек об оплате государственной пошлины; заявление о выдаче судебного приказа на взыскании долга, копия расписки ФИО10 от 16.02.2024 года, копия паспорта ФИО11, копия паспорта ФИО11; копия чека об оплате государственной пошлины; копия договора купли-продажи (купчая) земельного участка с жилым домом от 21.11.2023, хранить при уголовном деле;

-личное дело ФИО1 по социальной выплате, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно, хранящееся при уголовном деле, возвратить в ОГКУСЗН Ульяновской области отделение по Барышскому району.

В целях обеспечения исполнения приговора суда в части гражданского иска, наказания в виде штрафа арест, наложенный на имущество ФИО1, а именно: на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 60,3 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в виде запрета распоряжаться данным имуществом, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска и исполнения наказания в виде штрафа.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, состоящих из суммы, выплаченной адвокату Иркину С.А. за осуществление защиты осужденной в ходе предварительного следствия, в общем размере 6920 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Барышский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи участниками процесса апелляционных жалоб и представления, осуждённая в десятидневный срок с момента получения их копий вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику.

Председательствующий Н.Г. Рожкова